АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля   2023 года № 40

О создании Совета общественности профилактики правонарушений в администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области

На основании представления прокурора Мантуровского района №109-2023 от 28.06.2023года об устранении нарушений федерального законодательства, Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ (ред. от 24.04.2020) «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Курской области от 14 августа 2006 года №55 «Об общественных советах профилактики правонарушений в Курской области» Администрация Мантуровского сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать и утвердить состав Совета Общественности профилактики правонарушений при администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области (приложение №1).

2.Утвердить Положение о совете общественности профилактики правонарушений при администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области. (приложение №2).

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мантуровского сельсовета                                          Чернов А.Л

Приложение №1

к постановлению Администрации

Мантуровского сельсовета

Мантуровского района

Курской области

от 24 июля 2023 г. №40

СОСТАВ
Совета общественности профилактики правонарушений в администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области

1.Чернов Алексей Леонидович - Глава Мантуровского сельсовета председатель Совета общественности

2.Свеженцева Татьяна Александровна - заместитель главы Администрации Мантуровского сельсовета секретарь совета общественности

Члены Совета общественности:

3. Юшкова Светлана Викторовна- старший инспектор ПДН  Отд. МВД по Мантуровскому району

4. Бородина Елена Николаевна - директор МОУ «Мантуровская СОШ»

5. Павлов Александр Владимирович  - уполномоченный участковый

6.Савина Валентина Ивановна - депутат Собрания депутатов Мантуровского сельсовета

Приложение №2

к постановлению Администрации

Мантуровского сельсовета

Мантуровского района

Курской области

 от 24 июля 2023 г. №40
Положение
о совете общественности профилактики правонарушений при администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области

Общее положение

1.1. Совет общественности по профилактике правонарушений в Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района (далее - Совет) является формой непосредственного участия населения в профилактике правонарушений на территории муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области, иными муниципальными правовыми актами, данным Положением.

1.3. Совет общественности по профилактике правонарушений не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Совет создается при администрации и проводит свою работу в границах муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района,.

1.5. Совет в своей деятельности подотчетен Главе Мантуровского сельсовета Мантуровского района.

2. Основные задачи Совета

2.1.Изучать вопросы состояния правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района,. Проводить беседы с несовершеннолетними в присутствии родителей за нарушение дисциплины в образовательном учреждении, по месту жительства, за неуспеваемость и другие незначительные правонарушения, посещает неблагополучные семьи, принимает меры общественного воздействия к родителям, не осуществляющим должного воспитания детей.

2.2. Организовывать работу по выявлению и предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, выявлять и устранять причины и условия, способствующие этому, а также семьи, отрицательно влияющие на воспитание детей, оказывать помощь родителям или лицам, их заменяющим, в перевоспитании несовершеннолетних правонарушителей.

2.3. Выявлять детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где несовершеннолетние нуждаются в социальных услугах, и осуществлять меры по оказанию им необходимой помощи.

2.4. Осуществлять участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с безнадзорными несовершеннолетними, склонными к совершению правонарушений, путем организации их досуга, вовлечением в работу кружков, спортивных секций, клубов по интересам и др.

2.5. Проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам воспитания детей и подростков, а также повышения роли и ответственности семьи за воспитание детей.

2.6. Вести учет социального состава семей, подростков, склонных к совершению правонарушений, состоящих на внутришкольном учете, а также неблагополучных детей.

3.Права и обязанности Совета

3.1. Совет общественности имеет право оформлять материалы на подростков-правонарушителей и родителей, по выявленным фактам нарушений правил торговли вино-водочными изделиями и общественного порядка для принятия мер КДН и другими органами государственной системы профилактики правонарушений.

3.2. Совместно с работниками полиции, членами родительского комитета школ и другими представителями общественности члены Совета вправе участвовать в проведении рейдов, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах, а также оказывать содействие должностным лицам органов внутренних дел в проведении иных мероприятий по профилактике правонарушений среди подростков.

3.3. Совместно с окружной комиссией КДН Совет вправе ходатайствовать перед органами внутренних дел о постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей и родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей, а также о снятии этих лиц с учета в связи с исправлением.

4.Организация работы Совета

4.1. Совет возглавляет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя по поручению председателя. Председателем назначается заместитель главы администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района

Персональный и количественный состав Совета утверждается постановлением администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района. В состав Совета могут быть включены представители администрации, депутаты Мантуровского сельсовета Мантуровского района, специалисты социальной службы, представители общеобразовательных учреждений поселения, представители предприятий, организаций, общественности.

4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Дата очередного заседания Совета определяется председателем.

4.3. Повестка дня заседания Совета формируется секретарем Совета с учетом предложений членов Совета.

4.4. О дате, времени, месте и повестке дня очередного заседания члены Совета информируются секретарем Совета не позднее чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку заседания.

4.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

4.6. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов, голос Председателя, а в его отсутствие - заместителя Председателя, является решающим.

4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывает Председатель, а в его отсутствие - заместитель Председателя, и секретарь Совета.

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией Мантуровского сельсовета Мантуровского район.